
Orari Autori Institucioni Titulli

8:00 - 9:00 Regjistrimi 
 

9:00 - 10:30 Ceremonia e Hapjes

10:30 - 12:30 Sesioni Plenar  Moderatorë: Xheladin Draçini, Eugena Tomini

10:30 - 11:00 Xheladin Draçini UMT Sfidat aktuale të profesioneve shëndetësore në një
botë që plaket

11:00 - 11:30 Arlinda Cerga Pashoja
St’ Marys
University,
England

Bridging the silence: Building a stronger future for
mental health

11:30 - 11:50 Eugena Tomini ISHP COVID-19, pesë vite më pas: Mësimet që ende
duhet të mësojmë

11:50 - 12:10 Mihail Cristian Pirlog

Universiteti i
Mjekësisë dhe
Farmacisë,
Kraiovë, Rumani

Sfida dhe mundësi për shëndetin mendor te të
rinjtë e Evropës Jug-Lindore 

12:10 - 12:30 Evisa Gjini USA

Zbatimi i qasjeve të Mjekësisë së Precizionit në
studimet klinike onkologjike për të identifikuar
pacientët që përfitojnë nga trajtime të reja
terapeutike

12:30 - 12:45 Gary Russell USA Actual Challenges for Health Care Professionals in
an Aging World.

12:45 - 13:30 Snack/Virtual Poster    
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13:30 - 15:30 Sesioni I - Shkenca Klinike

  Moderatorë: Silva Bala, Agron Ylli, Arjan Harxhi

13:30 - 13:50 Piersante Sestini Siena, Itali
Limfocitet Bronkoalveolare dhe Prognoza e
Pacientëve me Pneumonit Hipersensitive
Fibrotike

13:50 - 14:10 Margarita Gjata UMT Sindromi kardio-reno-metabolik- një qasje për
trajtim mutidisiplinar

14:10 - 14:30 Agron Ylli UMT Diabeti në Shqipëri

14:30 - 14:50 Najada Como UMT Vështrim i përgjithshëm i neuroinfeksioneve në 
këndvështrimin infektologjik

14:50 - 15:10 Milena Stevanovic Shkup, Maqedoni
  e Veriut

Infeksionet oportuniste: më të zakonshmet dhe
më vdekjeprurësit

15:10 - 15:30  Xheladin Çeka UMT Kur mentorët e kombit hodhën themelet

15:30 - 15:45 Lumnije Kqiku Medical University
of Graz Austri Kujdesi emergjent për traumat dento-alveolare

15:45 - 16:00 Pushim Kafe    

16:00 - 17:20 Sesioni II Shkenca Klinike

  Moderatorë: Etleva Loloçi Qirko, Leart Berdica, Monika Fida

16:00 - 16:20 Carmelo Rizzo Itali Kufij të rinj në kurimin e alergjive 

16:20 - 16:40 Etleva Loloci Qirko UMT Sfidat në diagnostikimin dhe menaxhimin e 
angioedemes hereditare

16:40 - 17:00 Uwe Wollina Gjermani Lipedema – diagnostikimi, njohuri të reja mbi
patogjenezën dhe trajtimi

17:00 - 17:20 Emi Dika  Itali Vështirësitë për të diagnostikuar melanomën

17:20 -17:35 Pyetje Diskutime    

17.35 - 18.05 Sesionet e studentëve
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Orari Autori Institucioni Titulli

8:00 - 9:00 Regjistrimi     

9:00 - 11:00 Sesioni Plenar  Moderatorë: Anna Batistatou (Janinë, Greqi), Arvin Dibra, Arjan
Gjonça

09:00 - 09:20 Roser Torra Barcelonë,
Spanjë Gjenetika në sëmundjet kronike të veshkave 

09:20 - 09:40 Galia Barkai  Israel
Kapërcimi i Hendekut në Kujdesin Shëndetësor dhe
Reagimi ndaj Krizave përmes Kujdesit në Distancë:
Koncepti Sheba Beyond

09:40 - 10:00 Arjan Gjonça London School
of Economics

Trajtim vs Parandalim: A munden shqiptarët të kenë jetë
më të gjatë nëpërmjet parandalimit dhe  a duhet që të
jetë prioritet trajtimi i sëmundjeve kronike?

10:00 - 10:20 Lutfi Alia Siena, Itali
Karakteristikat Klinike dhe Morfologjike të Hiperplazisë
Difuze Idiopatike të Qelizave
Neuroendokrine Pulmonare

10:20 - 10:40 Rachele Donnini ASL2, Savona
Italy

Rëndësia e parandalimit në shkencat mjekësore.
Iniciativa e Kurrikulës Europiane të Parandalimit (EUPC) 
si një gur themeltar në përparimin e shkencës së
parandalimit në Europë 

10:40 - 11:00 Vito D'Andrea Romë, Itali Qelizat Staminale Kancerogjene në Gjendje Qetësie të
Kancerit Kolorektal

11:00 - 11:20 Anna Batistatou
Janinë, Greqi

Rektore,
Universiteti i
Janines

Nga ABCD në inteligjencën artificiale: këndvështrimi i
një patologu mbi melanomën

11:20 - 11:30 Pushim Kafe    

11:30 - 13:30 Sesioni - Shkenca Klinike

  Moderatorë: Elmira Kola, Raida Petrela, Donjeta Bali

11:30 - 11:50 Gjeorgjina Lito UMT Meningjitis në ditët e sotme

11:50 -12:10 Ilirjana Bakalli UMT Aspektet klinike të kortikosteroideve në pediatri

12:10 - 12:30 Mirela Tabaku UMT Analiza krahasuese e WGS dhe WES për diagnozën
gjenetike në një popullatë pediatrike shqiptare

12:30 - 12:50 Aida Bushati UMT Njohuri të reja mbi patogjenezën e Sëmundjeve
Neurologjike Pediatrike
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12:50 - 13:10 Sonila Boriçi QSUT
Infeksionet respiratore në moshën parashkollore,
prezantimet klinike dhe 
ecuria drejt astmës.

13:10 - 13:30 Arba Coraj QSUT Shprehja e CD34+ dhe korrelacioni i tij me përqindjen
e blasteve në Sindromat Mielodisplazike

13:30 - 13:45 Pyetje Diskutime    

13:45 - 14:30 Snack/Virtual Poster    

14:30 - 16:30 Sesioni - Shkenca Klinike (Neuro-shkenca)  

  Moderatorë: Jera Kruja, Prof. Mira Rakacolli

14:30 - 14:50 Jera Kruja  QSUT Skleroza multiple, rrugëtim 

14:50 - 15:10 Altin Kuqo UMT
Sëmundjet Autoimune të Sistemit Nervor:
Fiziopatologjia, Paraqitjet klinike dhe
Trajtimi i tyre

15:10 - 15:30 Ilirjana Zekja UMT Histiocitoza e qelizave Langerhans: Rast Klinik

15:30 - 15:50 Entela Basha UMT Antikoagulantë të rinj oralë për trombozën venoze
cerebrale në shërbimin neurovaskular.

15:50 - 16:10 Meri Papajani UMT Dislipedimia një prediktore e hershme në zhvillimin e
sëmundjeve neurodegjenerative

16:10 - 16:30 Serla Grabova UMT Migrena

16:30 - 16:45 Pyetje Diskutime    

16:35 - 17:00 Pushim Kafe    

17:00 -18:20  Sesioni - Shkenca Klinike

  Moderatorë: Najada Çomo, Entela Kolovani, Silva Bino

17:00 - 17:20 Arjan Harxhi UMT Rishfaqja e sifilisit në Shqipëri – një thirrje për një
paradigmë të re kontrolli dhe menaxhimi

17:20 - 17:40 Justyna Kowalska Varshavë,
Poloni

Sëmundjet seksualisht të transmetueshme që nuk
lidhen zakonisht me kontaktet seksuale

17: 40 -
18:00  Elda Qyra QSUT Kaposi pulmonar, prezantimi klinik që diktoi letalitetin

në një subjekt me end-stage AIDS

18:00 - 18:20 Eralda Lekli UMT
Nentipizimi i urtikaries kronike spontane bazuar në
biomarkerët e severitet, një nevojë e paplotësuar ne
mjekesine e personalizuar

18:20 - 18:35 Pyetje Diskutime    
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Orari Autori Institucioni Titulli

8:00 - 9:00 Regjistrimi 

9:00 - 11:00 Sesioni 1: Shkenca Klinike

  Moderatorë: Ermira Vasili, Xheladin Çeka, Majlinda Ikonomi

9:00- 9:20 Ermira Vasili UMT Rëndësia e Diagnozës së herëshme të një lezioni 
kutan ulcerativ

9:20 - 9:40 Mehmet Hoxha  UMT Barrierat ne remisionin klinik në astmën bronkiale forma
e rëndë

9:40 - 10:00 Monika Fida UMT Telogen Effluvium – Çfarë ka të re?

10:00 - 10:20 Entela Shkodrani QSUT Studim retrospektiv i 1000 rasteve dermoskopike

10:20 - 10:40 Migena Vargu QSUT Diagnoza e lezioneve melanocitare në moshat pediatrike

10:40 - 11:00 Alert Xhaja UMT Lupus erythematoz forma buloze (raportim rasti dhe
rishikim i literaturës)

11:00 - 11:15 Pyetje Diskutime 

11:15 - 11:30 Pushim Kafe

11:30 -13:30 Sesioni - Shkenca klinike

  Moderatorë: Margarita Gjata, Iris Mone

11:30 - 11:50 Irgen Tafaj QSUT Rishikimi i diagnozës dhe menaxhimit në kolangitin
primar sklerozues

11:50 -12:10 Marsela Sina QSUT Efikasiteti i barnave biologjikë në trajtimin e Semundjes
Inflamatore të Zorrës: Eksperienca jonë e parë

12:10 - 12:30 Naltin Shuka QSUT Regurgitimi trikuspidal post-traumatik

12:30 - 12:50 Somida Kuka QSUT Fibrilacioni atrial në insuficiencën kardiake me funksion
të ruajtur

12:50 - 13:10 Pandush Pojani QSUT Trajtimi i insuficiencës kardiake me fraksion ejeksioni të
ulët

13:10 - 13:30 Eneida Hoxha QSUT
Faktorët jo-tradicionalë të rrezikut kardiovaskular në
sëmundjen kronike të veshkave: risitë në menaxhimin e
sindromës kardio-reno-metabolike

13:30 - 13:45 Pyetje Diskutime    

13:45 - 14:00 Pushim Kafe    
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14:00 - 15:00 Sesioni - Shkenca Klinike

  Moderatorë: Jovan Basho, Tatjana Caja, Bledar Kraja

14:00 - 14:20 Liri Cuko UMT Trajtimi i hepatitit C kronik - sfidat që mbeten

14:20 - 14:40 Edite Sadiku UMT Mikrobiota e zorrëve dhe sëmundjet e mëlçisë: një lojtar
kyç në patogjenezë dhe evolucion

14:40 - 15:00 Elsuarta Çalliku UMT Limfoma me qeliza të vogla dhe Leukemia limfoide
Kronike: dy anë të të njëjtës medalje?

15:00 - 15:15 Pyetje Diskutime    

15:15 - 15:30  Mbyllja e Konferences
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Orari Autori Institucioni Titulli

12:45 - 13:30 Snack/Virtual Poster

13:30 - 15:30 Sesioni - Shëndeti mendor

  Moderatorë: Vuksan Kola, Fatime Elezi

13:30 - 13:50 Vuksan Kola UMT Evolucioni i historik i diagnozës së Skizofrenisë

13:50 - 14:10 Fatime Elezi UMT Katatonia! Sindromë apo Kategori apo Entitet i veçantë?

14:10 - 14:30 Anita Pilika UMT Perspektiva trajtimi në shtatzani dhe periudhën pas
lindjes të çrregullimeve të shëndetit mendor 

14:30 - 14:50 Valbona Alikaj UMT Përdorimi i stimulimit të thellë të trurit tek fëmijët dhe
adoleshentët në psikiatri – avantazhet dhe disavantazhet

14:50 - 15:10 Ariel Çomo UMT Neuroshkenca e aplikuar e çrregullimeve
neurozhvillimore

15:10 - 15:30  Irena Seferi ISHP
Trajtim i suksesshëm i një encefaliti nga antitrupat
kundër receptorëve N-Methyl-D-Aspartate, i paraqitur
me simptoma psikiatrike

15:30 - 15:45 Pyetje Diskutime    

15:45 - 16:00 Pushim Kafe    

16:00 - 17:20 Sesioni: Parandalimi i kancerit

  Moderatorë: Alban  Ylli, Gezim Xhepa, Andis Qendro

16:00 - 16:20 Alban Ylli UMT Programet e depistimit të kancerit në Shqipëri dhe
procesi i përafrimit me Bashkimin Evropian

16:20 - 16:40 Kozeta Filipi ISHP Analiza e moshës mesatare në incidenca dhe
vdekshmëria për Kancerin në Shqipëri 2015-2022

16:40 - 17:00 Sidorela Selmani QSUT
Krahasimi i Diseminimit Leptomeningeal në Metastazat e
Mëdha të Trurit:Radiokirurgjia Stereotaktike(SRS)
kundrejt Kirurgjisë e ndjekur me SRS

17:00 - 17:20 Alert Drishti UMT
Profili epidemiologjik dhe klinik i përdoruesve të
kokainës në Qendrën Spitalore Universitare 'Nënë
Tereza' gjatë vitit 2023

17:20 -17:35 Pyetje Diskutime    

17.35 - 18.05 Sesionet e studentëve
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Orari Autori Institucioni Titulli

11:30 - 13:30 Sesioni - Shëndet Mendor

  Moderatorë: Ariel Çomo, Mihail Cristian Pirlog

11:30 - 11:50 Elona Dashi Spitali Rajonal
Durres

Një përmbledhje narrative e literaturës së fundit mbi
çrregullimin obsesiv-kompulsiv në popullatën pediatrike

11:50 -12:10 Enita Metaj UMT Çrregullimet e Neurozhvillimit në Popullatën e Burgjeve
në Shqipëri

12:10 - 12:30 Anila Prendi UMT Rishikim sistematik duke përdorur IA në kapjen e
hershme të depresionit 

12:30 - 12:50 Malbora Xhelili QSUT Depresioni në Pacientët me Parkinson Disease

12:50 - 13:10 Naim Skënderi Tetovë Ndikimi i Infeksionit COVID-19 në Goditjen Akute në
Rajonin e Tetovës, Maqedonia e Veriut

13:10 - 13:30 Marjeta Kermaj QSUT Ankthi dhe depresioni në Sindromin e Ovarit Polikistik

13:30 - 13:45 Pyetje Diskutime    

13:45 - 14:30 Snack/Virtua Poster    

14:30 - 16:30 Sesioni - Shëndet Mendor

  Moderatorë: Alban Ylli, Anita Pilika, Arlinda Cerga Pashoja

14:30 - 14:50 Arlinda Cerga
Pashoja

St. Marys,
University London

Konsultim me aktorët kyç për ndërhyrjet shëndetësore
dixhitale në vendin e punës në projektin PROSPERH

14:50 - 15:10 Naim Fanaj
Kolegji
Rezonanca,
Kosovë

Zbatimi i projektit RECONNECTED në Kosovë: Sfida
dhe Mundësi

15:10 - 15:30 Elona Krasniqi Kolegji UBT
Përcaktuesit e shëndetit mendor dhe proceset e 
reziliencës tek kosovarët; Protokolli i studimit për
projektin RECONNECTED në Kosovë.

15:30 - 15:50 Gentiana Qirjako UMT
MENTBEST: Rritja e mbështetjes së shëndetit mendor
për grupet vulnerabël përmes ndërhyrjeve të bazuara
në komunitet

15:50 - 16:10 Asmae Doukani
London school of
Hygiene and
Tropical Diseses

Projekti RECONNECTED: Njohja e faktorëve mbrojtës
për shëndetin mendor të emigrantëve që vijnë nga
vendet jo-perëndimorë në MB

16:10 - 16:30 Dania Bazaiti QSHMK Reflektimet mbi Bashkë-Krijimin në projektin
MENTBEST

16:30 - 16:45 Pyetje Diskutime    

16:35 - 17:00 Pushim Kafe    
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17:00 -18:20  Sesioni - Shkenca Klinike

  Moderatorë: Florian Toti, Violeta Hoxha, Laura Dibra

17:00 - 17:20 Corin Badiu Bukuresht,
  Rumani

Progresi në menaxhimin e sindromit Cushing ACTH-
vartës

17:20 - 17:40 Dorina Ylli UMT Roli i gjenetikes ne patologjite e tiroides

17: 40 - 18:00  Albana Banushi UMT
NT-proBNP si screening për përdorimin e
ekokardiografisë në diagnostikimin e disfunksionit
diastolik preklinik në pacientët me diabet melitus tip 2

18:00 - 18:20 Valbona Zenelaj SU i Traumës Ndryshime trofike kutane në pacientët me diabet mellitus

18:20 - 18:35 Pyetje Diskutime    
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9:00 - 11:00 Sesioni 1: Shkenca Klinike

  Moderatorë: Pëllumb Pipero, Ergys Ramosaço, Gramoz Bunjaku

9:00- 9:20 Ergys Ramosaco UMT Presioni  i ndryshimeve klimaterike ndaj patogjenëve 
emergjentë apo ri-emergjentë

9:20 - 9:40 Gentian Stroni UMT Helicobacter Pylori tek studentët: rreziqet, ndikimi dhe
menaxhimi

9:40 - 10:00 Migena Qato QSUT Histiocytoza, një misdiagnozë e Osteolizës
Stafilokoksike në subjektet imunokompetentë

10:00 - 10:20 Nevila Kryemadhi QSUT Fenotipet klinike të Neuropative Infektive.Vështiresite
diagnostiko-terapeutike të tyre

10:20 - 10:40 Esmeralda Meta QSUT Perqasja e HPV Ne HIV/AIDS dhe Rëndësia e Monitorimit
të Dy Co Infeksioneve.

10:40 - 11:00 Loreta Kuneshka UMT Raportim rasti i piodermës gangrenoze

11:00 - 11:20 Ermira Muco QSUT
Antraksi, një diagnozë e mundshme te pacientët e
droguar, por një mungesë në realitetin tonë: Një rishikim
narrativ

11:20 - 11:30 Pushim Kafe    

11:30 - 13:30 Sesioni - Shkenca klinike

  Moderatorë: Arjana Strakosha, Nevi Pasko, Adriana Babameto

11:30 - 11:50 Adriana Babameto UMT HDV – Hepatiti Sfidues: Të dhëna epidemiologjike dhe
trajtim.

11:50 -12:10 Rudina Preci QSUT Sindromi koronar akut dhe kimioterapia

12:10 - 12:30 Matilda  Imeraj QSUT Një udhëzues i plotë për menaxhimin e dëmtimit akut të
veshkave te pacientët me kancer

12:30 - 12:50 Suela Mumajesi QSUT Ndikim i Dyfishtë i Kolesterolit dhe Presionit të Pulsit në
Progresionin e Sëmundjes Kronike të Veshkave

12:50 - 13:10 Vilma Cadri QSUT

Vlerësimi i funksionit njohës në terapinë renale
zëvendësuese renale në Shqipëri: një vështrim mbi
rënien e aftësive njohëse dhe përfitimet potenciale nga
transplanti

13:10 - 13:30 Ina Refatllari QSUT Lipoproteina (a), biomarker i ri i semundjes
aterosklerotike koronare premature

13:30 - 13:45 Pyetje Diskutime

13:45 - 14:00 Pushim Kafe
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14:00 -  15:00 Sesioni - Shkenca Klinike

  Moderatorë: Gjeorgjina Lito, Ilirjana Bakalli, Irena Kasmi          

14:00 - 14:20 Amra ADROVIC YILDIZ Stamboll, Turqi Dhimbja e kyceve ne pediatri

14:20 - 14:40 Ozgur Kasapcopur Stamboll, Turqi Sëmundjet autoinflamatore në fëmijëri

14:40 - 15:00 Manika Kreka UMT

Anemia drepanocitare, si ndryshon menaxhimi i një
fëmije 
me këtë patologji ndërsa ai /ajo rritet e gradualisht
bëhet adult?

15:00 - 15:15 Pyetje Diskutime    

15:15 - 15:30  Mbyllja e Konferences
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13:30 - 15:30 Sesioni - Stomatologjia

  Moderatorë: Silvana Bara, Edit Xhajanka, Adem Alushi

13:30 - 13:50 Raffaela Castagnola Itali Përmbledhje e zhvillimeve më të fundit në irrigantët e
kanalit të rrënjës

13:50 - 14:10 Fabrizio Nicoletti Itali Kirurgjia e drejtuar në mbështetje të rigjeneratës osse
dhe endodoncisë kirurgjikale

14:10 - 14:30 Silvana Bara UMT Pigmentimet orale

14:30 - 14:50 Almira Isufi UMT E ardhmja e endodontisë

14:50 - 15:10 Ilma Robo UMT
Trajtimi antibakterial me antibiotike sistemike si pjesë e
terapise dentare, efektet anësore dhe antibiotiko
rezistenca

15:10 - 15:30  Rosela Xhemnica UMT Diagnoza diferenciale dhe menaxhimi i buzëqeshjes
gingivare

15:30 - 15:45 Pyetje Diskutime    

15:45 - 16:00 Pushim Kafe    

16:00 - 17:20 Sesioni: Fizioterapi

  Moderatorë:  Ermira Zicishti-Pjetraj, Vjollca Shpata 

16:00 - 16:20 Vjollca  Shpata  FSHMT Praktika dhe ofrimi i fizioterapisë në Kujdesin Intensiv
Shqiptar: Një analizë  krahasuese me vendet Europiane

16:20 - 16:40 Ilvi Begolli QSUT

Dëmtimi i Ligamenti Cruciat Anterior, rehabilitimi
fizioterapeutik përpara rikthimit
  në  sport, vlerësimi në atletët amatorë dhe
profesionistë.  

16:40 - 17:00 Mejdi Aliu
FM,
Universiteti I
Prishtines

Efektiviteti i Mobilizimit Mulligan kundrejt Lehtësimit
Neuromuskular Proprioceptiv në reduktimin e dhimbjes
dhe lëvizshmërinë e shpatullave në pacientët me kapsulit
adheziv. 

17:00 - 17:20 Sylejman  Miftari
FM,
Universiteti I
Prishtines

Eksplorimi i qasjeve jo-farmakologjike në fizioterapi për
dhimbjet kronike të kokës.

17:20 -17:35 Pyetje Diskutime    

17.35 - 18.05 Sesionet e studentëve
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11:30 - 13:30 Sesioni - Stomatologji

  Moderatorë:  Virgjini Mulo, Celiana Toti, Etleva Qeli

11:30 - 11:50  Erda Qorri UMT Përdorimi i fushës elektrike për heqjen biofilmit të
implanteve

11:50 -12:10 Celiana Toti UMT Zhvillimi i  vonët i dhëmbëve supernumeratum

12:10 - 12:30 Dorjan Hysi UMT Procedurat e kontrollit te infeksionit gjatë trajtimeve
endodontike tek praktikat   dentare

12:30 - 12:50 Etleva Qeli UMT Performanca klinike e glass-ionomer cementeve rezine
modifikuar në restaurimet e  lezioneve cervikale

12:50 - 13:10 Gianpietro  Farronato ITALI Çrregullimet e TMJ: Aspektet diagnostike dhe
terapeutike

13:10 - 13:30 Irina Isufi UMT Anomalitë  skeletike dhe trajtimi ortodontiko kirurgjikal
në pacientët adult

13:30 - 13:45 Pyetje Diskutime    

13:45 - 14:30 Snack/Virtual Poster    

14:30 - 16:30 Sesioni - Stomatologjia

  Moderatorë: Ramazan Isufi, Andis Qendro, Anis Thodhorjani

14:30 - 14:50 Eriselda Simoni KSU Augmentimi kockor dhe implantet dentare

14:50 - 15:10 Renato Isufi KSU Piezokirurgjia në kirurgjine orale

15:10 - 15:30 Algen Isufi KSU Defektet e lindura të buzës dhe qiellzës , trajtimi
multidisiplinar i tyre në pacient adult.

15:30 - 15:50  Anis Thodhorjani QSHA Prevalenca e dehishences dhe fenestracionit në
pacientët e rritur bazuar në CBCT

15:50 - 16:10  Besian Abazi UMT Ndikimi i terapisë periodontale jo-kirurgjikale

16:10 - 16:30 Enea Haxhiraj  UMT Kirurgjia  e guiduar ne rastet sfiduese (Rast klinik)

16:30 - 16:45 Pyetje  Diskutime    

16:35 - 17:00 Pushim  Kafe    

17:00 -18:20  Sesioni - Shkenca klinike
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  Moderatorë: Arben Ivanaj, Anila Godo, Mirela Tabaku

17:00 - 17:20 Alketa Hoxha  UMT Rezistenca  ndaj antibiotikëve në njësinë e kujdesit
intensiv neonatal

17:20 - 17:40 Mirela Xhafa QSUT

DPK  një formë e rëndë e anemisë hemolitike
kongenitale, shkak mutacioni i gjenit heterozigot
PKLR, sfidat terapeutike perballë një rasti klinik në 
moshë pediatrike

17: 40 - 18:00  Daniela Nika QSUT Hemofilia dhe vaksinimi i fëmijëve

18:00 - 18:20 Tatjana Caja UMT Të dhëna reale mbi Hemofilinë në Shqipëri

18:20 - 18:35 Pyetje Diskutime    
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9:00 - 11:00 Sesion: Stomatologjia

  Moderatorë: Eni Jani, Eneida Prifti

9:00- 9:20 Brunilda Koci Universiteti
  Aldent

Evoluimi  i gjeneratave te oksidit të zirkoniumit në protetiken
fikse

9:20 - 9:40 Elona Kongo Albanian
University

Zbulimi i modelit skeletik ne malokuzionin e klases III tek
fëmijët në rritje duke perdorur radiografi cefalometrike laterale.

9:40 - 10:00 Eni Jani UMT Nderlidhja midis semundjes periodontale dhe diabetit : Një
cikël i  rrezikshëm

10:00 - 10:20 Eneida  Prifti UMT Ortodoncia interceptive: rëndesia saj në qasjen përditshme

10:20 - 10:40  Neada Hysenaj UMT Protezat totale të levizshme me rrjedhen dizhitale nëpërmjet
masës piozografike

10:40 - 11:00 Estela Halimi UMT
Biomolekulat  me Potencial Regjenerues për Indet
Periodontale - Faktorët e Rritjes,  Melatonina dhe
Ac.Hialuronik

11:15 - 11:30 Pushim Kafe    

11:30 - 13:30 Sesioni - Shëndet Publik

  Moderatorë: Enver Roshi, Qamil Dika, Ervin Toçi

11:30 - 11:50 Gentrit Uka
Univ.
Prishtinë,
Kosovë

Diagnostika laboratorike e infeksionit me Hantan Viru ne
Kosove: nje studim retrospektiv ne Institutin Kombetar te
Shendetesise Publike te Kosoves (IKSHPK) gjate periudhes
2022-2024

11:50 -12:10 Endri Xhina FSHN
Zbulimi i hershëm i sëmundjes përmes qasjes së dyfishtë të
inteligjencës artificiale në imazhet mjekësore dhe monitorimin
e stilit të jetesës

12:10 - 12:30 Klea Troka MSHMS
Faktorët që ndikojnë në pranimin e vaksinës, sigurinë dhe
efikasitetin tek të rriturit me ngjyre dhe te bardhe të infektuar
më parë me COVID-19: Një studim i bazuar në anketë

12:30 - 12:50 Zamira Cabiri Univ.
Elbasanit

Niveli i njohurive të grave dhe vajzave për kancerimin e gjirit,
faktorët e rrezikut dhe ekzaminimet e nevojshme.

12:50 - 13:10 Rudina Çumashi ISHP Trajnim Rajonal për Monitorimin e Sistemit të Monitorimit së
Ushqyerjes së Fëmijëve 0-5 vjec

13:10 - 13:30 Romina Hala ISHP Të kuptuarit e rolit të sjelljes dhe kulturës në praktikat e
depistimit të kancerit të gjirit

www.umed.edu.alkongresi@umed.edu.al

PROGRAM
KONGRESI I PARË NDËRKOMBËTAR I SHKENCAVE TË SHËNDETIT

4 MAJ - SALLA BLUE



13:30 - 13:45 Pyetje Diskutime  
 

13:45 - 14:00 Pushim Kafe  
 

14:00 - 15:00 Sesioni - Stomatologji

  Moderatorë: Dorjan Hysi, Rosela Xhemnica(Roço), Ilma Robo

14:00 - 14:20 Daniela Kume Universiteti
Aldent

Lezionet e njollave të bardha tek pacjentet
ortodontike te trajtuar në klinikën universitare
Aldent

14:20 - 14:40 Ama Mino Uniersiteti
Luarasi

Prevalenca kariesit dentar tek femijët me semundje
kardiake kongjenitale

14:40 - 15:00 Isuela Karcini ZKM
Ndikimi i trajtimit ortodontik në cilësinë e jetes,
transformimi estetik, funksional
  dhe psikologjik

15:00 - 15:15 Pyetje Diskutime  
 

15:15 - 15:30  Mbyllja e Konferences
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13:30 - 15:30 Sesioni  - Shkenca farmaceutike

  Moderatorë: Suela Këlliçi, Vilma Papajani, Bruna Myftari

13:30 - 13:50 Vilma  Papajani UMT Disa aspekte mbi profilin e sigurisë së vajrave esenciale.

13:50 - 14:10 Brunilda Myftari UMT Studim krahasues i disa formulimeve të diklofenakut të
disponueshme në tregun farmaceutik shqiptar

14:10 - 14:30 Klejda Harasani UMT Gatishmëria e farmacistëve shqiptarë dhe të Ballkanit
për të ofruar shërbime të vaksinimit

14:30 - 14:50 Rezarta Shkreli UMT Vetëmjekimi ndërmjet studentëve shqiptarë: një thikë me
dy teha, e njohurive dhe riskut

14:50 - 15:10 Enkelejda Goci Aldent Vlerësimi i njohurive të studentëve të shkencave
mjekësore mbi printimin 3D të barnave

15:10 - 15:30  Armela Shehaj UMT Integriteti ne farmacine e rrjetit te hapur:ndikimi ne
besimin dhe cilesine e sherbimeve farmaceutike

15:30 - 15:45 Pyetje Diskutime    

15:45 - 16:00 Pushim Kafe    

16:00 - 17:20 Sesioni: Projektet Ndërkombëtare të UMT

  Moderatorë: Alban Dibra, Suela Këlliçi, Etleva Vasha

16:00 - 16:20 Mirela Muca  AKKSHI
Rritja e pjesemarrjes se universiteteve ne programet
nderkombetare te kerkimit shkencor, nje hap me afer
Zones Europiane te Kerkimit

16:20 - 16:40 Xhiliola Bixheku, Etleva
Vasha UMT Nderkombetarizimi IAL-ve, e ardhmja dhe sfidat e

integrimit ne Zonen Evropiane te Arsimit te Larte 

16:40 - 17:00 Gentiana Qirjako UMT PIECES: Përshtatja e programeve të parandalimit primar
të kancerit për një implementim më të mirë në Shqipëri

17:00 - 17:20 Florian Toti UMT Projekti DigiCare4you

17:20 -17:35 Enver Roshi UMT EUSCREEN Albania: Vlerësimi dhe Përmirësimi i
Programit të Depistimit të Dëgjimit tek Fëmijët

17.35 - 18.05 Sesionet e studentëve / Pyetje Diskutime
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11:30 - 13:30 Sesioni - Infermieri

  Moderatorë: Prof.Asoc. Valbona Bilali, Prof.Asoc. Ledi Neçaj

11:30 - 11:50 Ledi Neçaj  FSHMT Ndërgjegjësimi për rrezikun kardiovaskular dhe sjelljet e
stilit të jetesës tek pacientët shqiptarë.

11:50 -12:10 Daniela Tasha  FSHMT Roli i Mycoplasma Hominis dhe Ureaplasma Urealyticum
në Shëndetin Riprodhues.

12:10 - 12:30 Flora Zyberaj FSHMT Ndikimi i kërkimit shkencor,në rritjen e aftësive
profesionale në studentët e shkencave mjekësore teknike.

12:30 - 12:50 Miranda Cela FSHMT Kanceri Cervikal dhe faktorët e riskut

12:50 - 13:10 Anila Cake FSHMT Drejt një Pandemie Psikologjike tek Profesionistët e
Shëndetësisë për shkak të COVID-19:

13:10 - 13:30 Stela Muça FSHMT Vlerësimi i njohurive për kujdesin paliativ te studentët e
programit master në Infermieri.

13:30 - 13:45 Pyetje Diskutime    

13:45 - 14:30 Snack/Virtual Poster    

14:30 - 16:30 Sesioni - Shkenca farmaceutike

  Moderatorë: Mirela Miraci , Erjon Troja, Entela Haloci 

14:30 - 14:50 Erjon Troja UMT Impakti i inteligjencës artificiale në realitetin studentor,
akademik farmaceutik dhe profesional

14:50 - 15:10 Leonard Deda UMT
Vlerësimi i aktivitetit të CYP2C19 në një kampion të
popullsisë shqiptare duke përdorur raportin metabolik të
omeprazolit me 5-hidroksiomeprazolin

15:10 - 15:30 Entela Haloci UMT Dinamika molekulare në zbulimin e barnave te reja tek
esktraktet bimore

15:30 - 15:50 Delina  Xhafaj  AU Mungesat e barnave në Shqipëri: Një model për monitorim
dhe raportim

15:50 - 16:10 Entela Muca UMT/Prof Vlerësimi i efikasitetit të një sistemi polimerik të përdorur
në veshjen me cipa të tabletave të diklofenakut sodik

16:10 - 16:30 Mirela Miraci UMT Perditesimi i kuadrit ligjor shqiptar per Barnat Narkotike
dhe Lendet Psikotrope me Konventat nderkombetare.

16:30 - 16:45 Pyetje  Diskutime    

16:35 - 17:00 Pushim  Kafe    

17:00 -18:20  Sesioni - Shkenca klinike
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  Moderatorë: Erjon Troja, Iris Hoxha, Florjana Rustemi

17:00 - 17:20 Florjana Rustemi  FSDKSH Përdorimi dhe përshkrimi i papërshtatshëm i barnave –
Rekomandime për përmirësimin e situatës në Shqipëri

17:20 - 17:40 Dorela Hasankolli MSHMS Përshtatja dhe Validimi i Pyetësoreve HAQ-DI dhe EQ-
5D-5L për Përdorim në Artritin Reumatoid në Shqipëri

17: 40 - 18:00  Irina Argjiri AKKC Analiza Krahasuese e Metodave për Vlerësimin e
Aderencës ndaj Inhalatorëve në SPOK dhe Astmë

18:00 - 18:20 Arijeta Shabani U. Tetoves Përdorimi racional i fitopreparateve

18:20 - 18:35 Pyetje Diskutime    
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9:00 - 11:00 Sesioni - Shkenca farmaceutike

  Moderatorë: Iris Hoxha , Mirela Miraci, Entela Haloci

9:00- 9:20 Tea Mastori  Farmaci Ndikimi i mikrokapsulimit të vajrave esencial në ciklodekstrina
në aktivitetin biologjik të tyre

9:20 - 9:40 Linda Pustina NACC
Harmonizimi i kuadrit ligjor vendas mbi rregullimin e Cannabis-
it me qellim mjekesor dhe industrial, nenprodukteve dhe
produkteve te tij  me standardet Evropiane.

9:40 - 10:00 Ina Xhangolli Aldent
Stabilizimi i formave farmaceutike me timol të mikrokapsuluara
me b-ciklodekstrine, me qëllim përdorimin terapeutik në
kavitetin oral

10:00 - 10:20 Orion Dido AKPBM Praktikat e Ruajtjes dhe Shpërndarjes së Mirë të Barnave si
Standard Ndërkombëtar

10:20 - 10:40 Enton Kaculini AU
Anomalitë Strukturore dhe Imunologjike të Proteinës Spike të
SARS-CoV-2: Modifikimet e mARN-së, Përgjigja Imune dhe
Siguria e Vaksinave

10:40 - 11:00 Vesa Kopliku Farmaci Stabiliteti i ruajtjes së bartësve të gjeneve me bazë lipidike, që
i nënshtrohen tharjes me ngrirje

11:00 - 11:15 Pyetje    

11:15 - 11:30 Pushim Kafe

11:30 - 13:30 Sesioni - Parandalimi i Kancerit

  Moderatorë: Arben Lloja, Gjergji Belba, Eriselda Kurushi

11:30 - 11:50 Leart Berdica UMT Kanceri i prostates ne Shqiperi, studim restrospektiv

11:50 -12:10 Teona Bushati Diagnoza e tumoreve të indeve të buta të ekstremiteteve të
poshtme, rishikimi i literaturës dhe raportim rasti

12:10 - 12:30 Dorina Roko  Diagnoza dhe trajtimi i hemopative malinje nëpërmjet
citogjenetikës molekulare

12:30 - 12:50 Alketa Ymeri Rekurencat e largeta ne kancerin e gjirit hormon pozitive HER-
2 negative

12:50 - 13:10 Ilirjan Laci ZKM Cryoablation i Kancerit Renal

13:10 - 13:30 Leon Hajdari              F. Mjeksise
Prishtine

Ektopia kongjenitale e ovarit te djathte e shoqeruar me
agjeneze renale ipsilateralte: Raportim rast
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13:30 - 13:45 Pyetje Diskutime  
 

13:45 - 14:00 Pushim Kafe  
 

14:00 - 15:00 Sesioni - Shkenca Klinike

  Moderatorë: Dritan Alushani, Numila Kuneshka, Alketa Hoxha

14:00 - 14:20 Virtut Velmishi     

Krahasimi i të dhënave demografike, opsioneve të
trajtimit dhe manifestimeve ekstraintestinale midis
Sëmundjes së Crohnit dhe  Kolitit Ulcerativ te
fëmijë. Përvoja jonë gjatë 15 viteve të fundit

14:20 - 14:40 Suela Çinari QSUT Sfidat dhe rekomandimet në menaxhimin e Valvules
se Uretres Posteriore (VUP).

14:40 - 15:00 Alma Nurçe     
Sfida e nisjes së terapisë antibiotike në infeksionet
e dyshuara neonatale bazuar në rezultatet e nënës

15:00 - 15:15 Pyetje Diskutime  
 

15:15 - 15:30  Mbyllja e Konferences
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13:30 - 15:30 Sesioni   - Shëndet Publik

  Moderatorë: Gentiana Qirjako, Eugena Tomini

13:30 - 13:50 Genc Burazeri UMT Rezultate të spikatura nga studimi “Muaji i Matjes së Presionit
Arterial” (MMM) në Shqipëri gjatë periudhës 2018-2022

13:50 - 14:10 Albana Fico UMT Vleresimi i performances se Programit Kombetar të Kontrollit
te Tuberkulozit 2015-2024 ne Shqiperi

14:10 - 14:30 Ervin Toçi UMT Perspektiva epidemiologjike të barres dhe tendencave të
sëmundjeve respiratore kronike  në Shqipëri

14:30 - 14:50 Elizana Petrela UMT Inteligenca artificiale në shkencat e shëndetit, argumente
“pro” dhe “kundër”

14:50 - 15:10 Zamira Shabani Univ. Shkodër Përdorimi i Smartphoneve mes studentëve: një studim 
tranversal

15:10 - 15:30  Suela Maxhelaku UT/ FNSH Analizë krahasuese të Teknologjisë Shëndetësore Smart për
përmirësimin e rezultateve shëndetësore urbane

15:30 - 15:45 Pyetje Diskutime    

15:45 - 16:00 Pushim Kafe    

16:00 - 17:20 Sesioni: Nutricion

  Moderatorë: Adrian Hoxha; Jolanda Hyska

16:00 - 16:20 Albana Daka DPA Menaxhimi ushqimor dhe terapia me oksigjen hiperbarik në
ADHD/ASD: eksperienca jonë

16:20 - 16:40 Griseda Korçari Universiteti Aldent Studim deskriptiv mbi intolerancën nga gluteni në qytetin e
Tiranës

16:40 - 17:00 Ledio Çollaku UMT Konsumi mesatar ditor i kripërave në popullatën e Tiranës

17:00 - 17:20 Klerida Shehu UMT
Ndikimi i stresit akademik në shfaqjen e simptomave
funksionale gastrointestinale te studentët universitarë në
Shqipëri

17:20 -17:35 Pyetje Diskutime

17.35 - 18.05 Sesionet e studentëve
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11:30 - 13:30 Sesioni - Shëndet Publik

  Moderatorë: Elizana Petrela; Adriatik Gabrani

11:30 - 11:50 Alba Merdani ISHP Vlerësimi i ndikimit të politikave dhe survejsnces në
aksesin ndaj absortit te sigurt në Shqipëri (2000 - 2022)

11:50 -12:10 Adrian Hoxha UMT
Një kornizë konceptuale për fenomenin e emigrimit në
Shqipëri: një studim cilësor mbi perceptimet e mjekeve
te pergjithshem

12:10 - 12:30 Federica Valeriani Universiteti i Romes
Qasjet Inovative në Promovimin e Shëndetit dhe
Parandalimin e Sëmundjeve: Shfrytëzimi i Kërkimeve të
Avancuara mbi ADN-në

12:30 - 12:50 Jonida Stefa UMT Plakja e Popullsisë Shqipëtare: Implikimet në Shëndet
Publike dhe Stabilitetin Socio-Ekonomik

12:50 - 13:10 Esi Duka QSUT
Gjinia, mosha dhe sëmundshmëria në të sëmurët me
COVID-19 në shërbimin Infektiv gjatë periudhës së
pandemisë

13:10 - 13:30 Marjeta Dervishi ISHP Adresimi i nevojave të fëmijëve dhe adoleshentëve që
jetojnë me HIV në Shqipëri

13:30 - 13:45 Pyetje Diskutime    

13:45 - 14:30 Snack/Virtual
Poster    

14:30 - 16:30 Sesioni - Parandalimi i Kancerit

  Moderatorë: Alexandru Eniu, Helidon Nina,  Kita Sallabanda

14:30 - 14:50 Alexandru Eniu Zvicer Promovimi i kujdesit multidisiplinar në trajtimin kancerit:
Koncepti dhe rëndësia e bordeve të tumoreve

14:50 - 15:10 Helidon Nina UMT Evolucioni i kirurgjisë së kancerit të gjirit

15:10 - 15:30 Erjon Dobi

Qendra Spitalore Universitare
‘Jean Minjoz’ Besançon dhe
Instituti Rajonal i Kancerit
Franche-Comté.

Evolucioni i trajtimit në Onkologji: Nga epoka e
kimioterapisë citotoksike te epoka e terapive të
targetuara dhe onkologjisë precize.

15:30 - 15:50 Gezim Xhepa UMT LD (Latissimus Dorsi Musculocutanus) Flap në
rekonstruksionin mamar, raportim rasti (case report)

15:50 - 16:10 Fatjona Kraja UMT Rikonstruksioni i gjirit dhe terapia me rrezatim: Një
shqyrtim i literaturës

16:10 - 16:30 Sokol Isaraj QSUT
A kemi nevoje per suport ne ridnertimin prepektoral
(subglandular) te gjirit

16:30 - 16:45 Pyetje  Diskutime 
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16:35 - 17:00 Pushim  Kafe

17:00 -18:20  Sesioni - Shkenca klinike

Moderatorë: Nereida Spahiu, Marsida Duli, Albana Gjyzari

17:00 - 17:20 Saimir Seferi QSUT
Birmingham Vasculitis Activity Score si mjet prognostik
ne Vaskulitin e shoqeruar me Antitrupa Citoplazmatikë
Anti-Neutrofile

17:20 - 17:40 Erjola Likaj (Bolleku) QSUT
Aksesi vaskular- thembra e Akilit ne trajtimin
hemodialitik, komplikacionet afatshkurtra dhe ato
afatgjata

17: 40 - 18:00  Valentina Semanaj QSUT
Roli i imunofenotipizimit leukocitar me citometri me
fluks në diagnostikimin, prognozën dhe studimin e
sëmundjes minimale reziduale te Mieloma Multiple

18:00 - 18:20 Vjollca Godanci
Kelmendi

Prishtinë,
Kosovë

eGFR si parashikues i funksionit të veshkave lidhur me
parametrat antropometrike

18:20 - 18:35 Pyetje Diskutime    
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9:00 - 11:00 Sesion: Shëndet Publik

  Moderatorë: Genc Burazeri, Loreta Kuneshka

9:00- 9:20 Jolanda Hyska UMT Vlerësimi i gjendjes ushqyese të fëmijëve të moshës shkollore
në Shqipëri në lidhje me statusin socio-ekonomik familjar 

9:20 - 9:40 Dorina Toçi ISHP Diabeti në Shqipëri: Tendencat dhe Sfidat

9:40 - 10:00 Admir Nake UMT Tipologjia e sjelljes seksuale, pasojat e mundshme tek adultet
e reja

10:00 - 10:20 Eugena Tomini UMT Adresimi i hezitimit ndaj vaksinave dhe dezinformimi 

10:20 - 10:40 Donika Mema ISHP Tuberkulozi, diferencat sipas gjinisë në Shqipëri për periudhën
2019- 2024

10:40 - 11:00 Rudina Degjoni Spitali
Memorial, Fier

Përditësim i Sëmundshmërisë Kronike në Rajonin Jugor.
Analizë retrospektive në kuadër të karakteristikave
demografike të rajonit 2022- 2024

11:10 - 11:30 Pushim Kafe

11:30 - 13:30 Sesioni - Parandalimi i Kancerit

  Moderatorë: Silvana Celiku, Bledi Kreka, Orges Spahiu, Enkeleda Çuedari

11:30 - 11:50 Bledi Kreka UMT Kanceri gastrik në dritën e një menaxhimi multidisiplinar

11:50 -12:10 Sotiraq Senjo QSUT
    

Vecorite histopatologjike të kancerit te qelizore renale: Një
rishikim i qendres

12:10 - 12:30 Flutura Proko  QSUT
    Frenuesit CDK4/6 në praktikën klinike: Sfidat dhe konsideratat

12:30 - 12:50 Jona Kosova
FM,
Universiteti i
Prishtines

Adenokarcinoma e pankreasit: Vrasësi i heshtur – Raport rasti
dhe sfidat diagnostike

12:50 - 13:10 Alba Agaraj UMT
Regjistri i kancerit në spitalin Onkologjik QSUNT dhe
mangësitë e tij në pasqyrimin e informacionit për pacientët e
diagnostikuar me neoplazi malinje

13:10 - 13:30 Manjola Qordja ZKM Karcinoma neuroendokrine e gjirit: Prezantim rasti
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13:30 - 13:45 Pyetje Diskutime  
 

13:45 - 14:00 Pushim Kafe  
 

14:00 - 15:00 Sesioni -Shkenca Klinike

  Moderatorë: Mehmet Hoxha, Dhimitër Kraja, Ermira Ziçishti

14:00 - 14:20 Edmond Puca QSUT
    

Infeksionet e trakti urinar tek te moshuarit, nje
aspekt i anashkaluar, por kritik i shendetit geriartrik

14:20 - 14:40 Eris Mesonjesi QSUT
    

Alergjia Ushqimore dhe Shqipëria: Një pasqyrë e
situatës dhe opsionet e trajtimit

14:40 - 15:00 Dorina Ruci QSUT
    

Hydroxychloroquine si një alternativë premtuese
ndaj terapive tradicionale në osteoartritin e gjurit

15:00 - 15:15 Pyetje Diskutime  
 

15:15 - 15:30  Mbyllja e Konferences
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13:30 - 15:30 Sesioni  - Kirurgji/Anestezi/Urgjenca

  Moderatorë: Vilson Ruci, Arsen Seferi, Krenar Lilaj

13:30 - 13:50 Alma Cani UMT
Sindromi i detresit respirator akut i lidhur me Influenzen
dhe kriteret e menaxhimit te hershem ne Terapine
Intensive

13:50 - 14:10 Artur Xhumari UMT Stimulimi i nervit vagal. Cfare dime?

14:10 - 14:30 Maurizio Salvati 
Universiteti
“Tor Vergata”,
Itali

Qasja bashkëkohore kirurgjikale ndaj gliomave cerebrale.
Një pamje e integruar në perspektivën e së ardhmes

14:30 - 14:50 Edvin Selmani UMT Transferimet tendinoze ne kirurgjine  e kembes

14:50 - 15:10 Arvin Dibra UMT Kirurgjia miniinvazive. Ku ndodhemi dhe ku po shkojme?

15:10 - 15:30  Filadelfio Coniglione
Universiteti
“Tor Vergata”,
Itali

Udhëzimet e përditësuara të ESICM për ARDS: disa
mendime...

15:30 - 15:45 Pyetje Diskutime    

15:45 - 16:00 Pushim Kafe    

16:00 - 17:20 Sesioni: Shëndet Seksual dhe Riprodhues

  Moderatorë:  Eliona Demaliaj, Orion Gliozheni

16:00 - 16:20 Enkeleda Prifti UMT Ultrasonografia gjinekologjike në vlerësimin e cervix
uteri

16:20 - 16:40 Denisa Golemi UMT Bashkëshoqërimi i infeksioneve HPV dhe Ureaplasma tek
gratë me patologji cervikale

16:40 - 17:00 Ilir Tasha UMT
Diagnoza prenatale jo-invazive e parë nukle në bazë të
acideve fetale të lira në plazmën amtare: Një alternativë
e re në Shqipëri.

17:00 - 17:20 Rozeta Shahini UMT
Përdorimi i Inteligjencës Artificiale dhe Softuerëve të
Analizës së të Dhënave në Hulumtimet per
Preeklampsinë

17:20 -17:35 Pyetje Diskutime

17.35 - 18.05 Sesionet e studentëve
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11:30 - 13:30 Sesioni - Kirurgji/Anestezi/Urgjenca

  Moderatorë: Arben Gjata, Altin Veshti, Ridvan Alimehmeti

11:30 - 11:50 Marco Locatelli Milano,
  Itali

Stimulimi i thelle trunor, indikacionet klinike dhe
strategjite kirurgjikale

11:50 -12:10 Emir Haxhija Graz,
  Austri

Piloromiotomia laparoskopike për stenozën
hipertrofike pilorike te fëmijët: a është kjo një
mënyra e duhur?

12:10 - 12:30 Artid Lame QSUT Fiksimi me Vida Translaminare C-2 në Instabilitetin
Atlantoaksial: Një Teknikë e Sigurt dhe Efektive

12:30 - 12:50 Saimir Kuci UMT Infarkti i Miokardit pas Kirurgjisë Kardiake. Një
Studim Retrospektiv cohort

12:50 - 13:10 Arsen Seferi UMT Trajtimi Kirurgjik lidhur me Epilepsinë e Lobit
Temporal Mesial

13:10 - 13:30 Andi Kacani UMT Rivaskularizimi i arteries koronare të zemrës që
rreh: indikacionet dhe rezultatet kirurgjikale

13:30 - 13:45 Pyetje Diskutime    

13:45 - 14:30 Snack/Virtual Poster    

14:30 - 16:30 Sesioni - Kirurgji/Anestezi/Urgjenca

  Moderatorë: Sokol Xhepa, Esmeralda Thoma, Vilma Mema

14:30 - 14:50 Ermal Likaj UMT Kirurgjia e riparimit të valvulës së aortës

14:50 - 15:10 Rudin Domi  UMT Evitimi i gabimeve mjekësore në repartet e
terapisë intensive

15:10 - 15:30 Esmeralda Thoma UMT
Krahasimi i prezantimeve në urgjencë të lidhura
me përdorimin e drogave rekreacionale në
shërbimet e ndryshme të urgjencës. 

15:30 - 15:50 Ilir Arapi  UMT Komplikimet oftalmike të HIV/AIDS

15:50 - 16:10 Majlinda Naco UMT Impakti i burnoutit ne specializantet e anestezi-
reanimacionit.

16:10 - 16:30 Thoma Kalefi QSUT
Dëmtimi i hershëm i trurit pas hemorragjisë
subarachnoide aneurizmale dhe trajtimit
neuroprotektiv

16:30 - 16:45 Pyetje  Diskutime 
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16:35 - 17:00 Pushim  Kafe

17:00 -18:20  Sesioni - Shkenca Klinike

Moderatorë: Perlat Kapisyzi, Majlinda Kokiçi, Irena Korita

17:00 - 17:20 Eugerta Dilka UMT Sfidat e trajtimit me antikoagulantë të trombozës
venoze në pacientët e diagnostikuar me kancer

17:20 - 17:40 Artur Zoto UMT Përditësim në trajtimin farmakologjik të sëmundjes
intersticiale pulmonare autoimune

17: 40 - 18:00  Margarita Kurti Akademia e
Shkencave

Vlera Diagnostike e Antitrupave në Semundjet
Autoimune të Sistemit Nervor

18:00 - 18:20 Emirvina Koliçi QSUT Vlerësimi i sindromit metabolik në PCOS

18:20 - 18:35 Pyetje Diskutime    
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9:00 - 11:00 Sesioni - Kirurgji/Anestezi/Urgjenca

  Moderatorë: Arben Beqiri, Arvin Dibra, Edmond Zaimi

9:00- 9:20 Nineta Manastirliu KSU Urgjencat Ortodontike
    

9:20 - 9:40 Jacob Zeitani Universiteti i
Ferrarës

Kirurgjia kardiake në epokën e procedurave transkateter: Roli
në zhvillim dhe perspektivat e së ardhmes

9:40 - 10:00 Agron Dogjani UMT/SUT Pse eshte i rendesishem kursi i ATLS si pjese e trajnimit dhe
edukimit te mjekeve, por jo vetem?

10:00 - 10:20 Arben Zeneli SUT Endareterektomia e arteries mezenterike superior si opsion
trajtimi ishemise kronike te mezenterit

10:20 - 10:40 Rifat Latifi USA Reanimimi direkt peritoneal në Katastrofat Intrabdomenale:
Teknika dhe Rezulatet

10:40 - 11:00 Rifat Latifi USA
Gjashtë Vite Progres: Roli i Kolegjit të Kirurgjisë të Kosovës në
Avancimin dhe Modernizimin e Praktikave Kirurgjikale Përmes
Mjekësisë së Bazuar në Evidenca dhe Diplomacisë Mjekësore

11:00 - 11:30 Pushim Kafe

11:30 - 13:30 Sesioni - Kirurgji/Anestezi/Urgjenca

  Moderatorë: Myzafer Kaçi, Ali Tonuzi, Enton Bollano

11:30 - 11:50 Korab Lokaj FM,Universite
ti I Prishtines

Metastazat cerebrale: Epidemiologjia, modalitetet e trajtimit
dhe rezultatet në Klinikën e Neurokirurgjisë të QKUK (2020-
2024)

11:50 -12:10 Leonita Berisha
QKUK, Klinika
e Kirurgjisë
Abdominale

Shpeshtësia dhe menaxhimi kirurgjik i sëmundjeve beninje të
Anorektumit: një analizë retrospektive në QKUK (2020-2023)

12:10 - 12:30 Matilda Kambo QSUT Efektiviteti i Disulfiramit tek individët me varësi ndaj alkoolit
pas trajtimit rezidencial në Shqipëri

12:30 - 12:50 Jakup Vrioni Spitali Rajonal
Durres

Efikasiteti i flapeve myomukozale të bazuara në buçinator në
rindërtimin e defekteve intraorale

12:50 - 13:10 Ermal Simaku QSUT Eksplorimi i rolit të 8 mg Eylea në trajtimin e edemës makulare
diabetike rezistente

13:10 - 13:30 Hektor Sula UMT Edema pulmonare jokardiogjenike
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13:30 - 13:45 Pyetje Diskutime  
 

13:45 - 14:00 Pushim Kafe  
 

14:00 - 15:00 Sesioni -Shkenca Klinike

  Moderatorë: Ergita Nelaj, Ledio Çollaku

14:00 - 14:20 Adela Perolla UMT Roli i senescences ne Neoplazite Hematologjike –
nje thike me dy presa!

14:20 - 14:40 Irida Kecaj QSUT Rabdomioliza si prezantim atipik fillestar i
Hiperaldosteronizmit Primar. Rast klinik

14:40 - 15:00 Ilir Gjermeni QSUT
Vlerësimi ekografik i arterieve karotide si mjet
prognostik në pacientët me shumë patologji të
shtruar në pavionin e Mjekësisë Interne.

15:00 - 15:15 Pyetje Diskutime  
 

15:15 - 15:30  Mbyllja e Konferences
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13:30 - 15:30 Sesioni  - Shkencat Diagnostike

  Moderatorë: Genc Sulçebe, Vera Ostreni, Teuta Dedej

13:30 - 13:50 Giuseppe Marcianò Siena, Itali Bronkoskopia dhe mikroskopia: diagnostikimi në kohë
reale i patologjive torakale

13:50 - 14:10 Zamira Ylli UMT Screening dhe parandalimi i diabetit të Tipit 1: të dhëna
bashkëkohore

14:10 - 14:30 Vjollca Durro UMT Prevalenca e Mycoplasmës dhe Ureaplasmës te gratë

14:30 - 14:50 Piro Paparisto UMT Dixhitalizimi i Njësisë së Laboratorit të Histologjisë

14:50 - 15:10 Alma Barbullushi UMT
E ardhmja e mjekësise laboratorike. Roli i mjekëve dhe
teknikëve të laboratorit në mjekësinë laboratorike,
moderne të së ardhmes

15:10 - 15:30  Daniela Xhemalaj UMT Testimi i PD-L1 si nje biomarkues prognostik ne
patologjine tumorale 

15:30 - 15:45 Pyetje Diskutime    

15:45 - 16:00 Pushim Kafe    

16:00 - 17:20 Sesioni: Shkenca Diagnostike

  Moderatorë: Durim Çela, Nikollaq Leka, Albana Shahini

16:00 - 16:20 Arben Mitrushi UMT Përdorimi i Tabelave të Diseksionit Virtual: Një Metodë
Premtuese Në Studimin e Anatomisë Humane

16:20 - 16:40 Eni Mehmeti QSUT Paraqitje rastesh me konfluencë të trefishtë të
duktuseve hepatike vlerësuar me rezonancë magnetike

16:40 - 17:00 Altina Xhaferi UMT Inteligjenca artificiale në Radiologji, e ardhmja apo
kërcënim?

17:00 - 17:20 Blerina Saraci/Qirinxhi QSUT

Inteligjenca Artificiale dhe Ekzaminimet Multiparametrike
si CEUS, Elastografi dhe UGAP ne grupmoshat
pediatrike, e tashmja dhe e ardhmje e Radiologjise
Pediatrike.

17:20 -17:35 Pyetje Diskutime

17.35 - 18.05 Sesionet e studentëve
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11:30 - 13:30 Sesioni - Shkenca Diagnostike

  Moderatorë: Etleva Refatllari, Anyla Bulo, Gentjan Kasmi

11:30 - 11:50 Irena Korita UMT Citokinat në sëmundjen alkolike të mëlçisë

11:50 -12:10 Anila Lika UMT Analizimi i genit PROS1 ne ndihme te diagnozes
se deficiteve te proteines S. Prezantim rasti.

12:10 - 12:30 Merita Rroji UMT

Përtej sëmundjes së kockave: biomarkuesit
mineralo-kockorë, efektet në sistemin
kardiovaskulare dhe strategjitë e reja të
menaxhimit

12:30 - 12:50 Majlinda Kokiçi UMT
Ndryshimet në parametrat e likidit cerebrospinal
në pacientët e diagnostikuar me encefalit dhe
meningoencefaliti nga virusi i Nilit Perëndimor

12:50 - 13:10 Ervin Marku QSUT Një rishikim i tablosë aktuale të terapive të
bazuara në ARN në sëmundjet e njeriut

13:10 - 13:30 Helena Lame UMT Delta Check në epokën e dixhitalizimit të
laboratorëve mjekësorë

13:30 - 13:45 Pyetje Diskutime    

13:45 - 14:30 Snack/Virtual Poster    

14:30 - 16:30 Sesioni - Shkenca Klinike

  Moderatorë: Alban Dibra, Mimoza Lezha, Alma Idrizi, Dorina Ylli

14:30 - 14:50 Gani Bajraktari Prishtinë, Kosovë
Revaskularizimi në pacientët me kardiomiopati
iskemike - evidenca aktuale dhe debatet në
vazhdim

14:50 - 15:10 Alma Idrizi UMT Kujdesi i integruar i pacientit kardiorenal: fokusi
në hiperkaleminë

15:10 - 15:30 Ariana Strakosha UMT Nefropatia Diabetike dhe strategjitë  e reja të
mjekimit

15:30 - 15:50 Ergita Nelaj UMT Kardiomiopatia Diabetike si  komplikacion madhor
i Diabetit  Mellitus

15:50 - 16:10 Aurel Demiraj QSUT Zemer e brishte?! Zberthimi i impaktit te
brishtesise ne semundjet kardiake

16:10 - 16:30 Julinda Koci QSUT
Aritmitëkardiake dhe profili i sigurt i menaxhimit të
tyre në moshat geriatrike

16:30 - 16:45 Pyetje  Diskutime 
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16:35 - 17:00 Pushim  Kafe

17:00 -18:20  Sesioni - Shkenca Klinike

Moderatorë: Liri Çuko, Elvis Pavli, Edvin Dado

17:00 - 17:20 Sonila Bele UMT Vlerësimi dhe menaxhimi i sëmundjeve kardiovaskulare
të zemrës në shtatzani

17:20 - 17:40 Leonard Simoni QSUT
Periudha e bllokimit të covid-19 shkaktoi dëme më të
mëdha anësore tek pacientët e moshuar me sindroma
akute koronare

17: 40 - 18:00  Valbona Duraj QSUT Diagnoza e AR në korelacion me Anti-CCP+ dhe
FR+.Terapia e aplikuar.

18:00 - 18:20 Albana Kociaj QSUT Pilotimi i teknikave të simulimit mjekësor për të rritur
cilësinë në departamentin e urgjencës së Shqipërisë

18:20 - 18:35 Pyetje Diskutime    
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9:00 - 11:00 Sesioni - Shkenca Diagnostike

  Moderatorë: Andi Koraqi, Arben Mitrushi

9:00- 9:20 Kreshnike Dedushi
Hoti

Prishtinë,
Kosovë

Roli i MRI në diagnostikimin e mukocelës intrakraniale i lidhur
me osteomën e sinusit frontal: raportim rasti dhe rishikim i
literaturës

9:20 - 9:40 Vasilika Mano QSUT Shkaktaret e infeksioneve urinare ne pacienetet e klinikave
infektive gjate vitit 2024 dhe rezistenca e tyre.

9:40 - 10:00 Serxho Golgota
Sp.Universitar
"Shefqet
Ndroqi"

Biopsia transbronkiale dhe vlera e saj ne patologjitë
pulmonare

10:00 - 10:20 Marjeta Tanka QSUT Imazheria në tumoret torakale tek fëmijët - sfidat radiologjike

10:20 - 10:40 Najada Gjylameti QSUT Hemokulturat pozitive: kontaminim apo bakteremi e vërtetë?

10:40 - 11:00 Ejona Celiku UMT
Vlera e citologjisë së aspirimit të palcës kockore dhe
fluksitometria në parashikimin e biopsisë së palcës diagnoza:
një përvojë nga QSUT "Nënë Tereza"

11:00 - 11:15 Pyetje Diskutime

11:15 - 11:30 Pushim Kafe

11:30 - 13:30 Sesioni - Shkenca Klinike

  Moderatorë: Teuta Backa, Artur Zoto, Elizana Petrela

11:30 - 11:50 Teuta Backa UMT Një përditësim ne semundjet intersticiale autoimmune
pulmonare

11:50 -12:10 Irena Kola UMT Toksiciteti sistemik nga mbipërdorimi i MTX në Artritin
Reumatoid

12:10 - 12:30 Ergeta Ktona UMT Osteoporoza pre dhe postmenopauzale: Diferencat
diagnostike dhe terapeutike

12:30 - 12:50 Arbi Pecani UMT Sëmundjet Autoimmune Reumatizmale me Prekje Pulmonare:
Sfida Mjekësore e Ditëve të Sotme.

12:50 - 13:10 Adriatik Gabrani UMT
Vlerësimi i ecurisë se trajtimit të pacientëve të diagnostikuar
me Artrit Reumatoid, me terapitë biologjike dhe terapitë
standarde, gjatë periudhës Shtator 2024-Shkurt 2025.

13:10 - 13:30 Ervin Rapushi QSUT Citokinat proinflamatore që akselerojnë Sarkopeninë në
sëmundjet sistemike autoimune (SSAI)
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13:30 - 13:45 Pyetje Diskutime  
 

13:45 - 14:00 Pushim Kafe  
 

14:00 - 15:00 Sesioni - Shkenca Diagnostike

  Moderatorë: Anila Babameto, Zamira Ylli, Nevila Heta Alliu

14:00 - 14:20 Blerina Çela QSUT Biopsia e palcës kockore, një procedurë
mikroinvazive me një ndikim të madh klinik

14:20 - 14:40 Erkena Shyti Akademia e
Shkencave

Shoqërimi alelik i antigjenit të leukociteve njerëzore
(HLA) në individët Shqiptarë me sklerozë multiple

14:40 - 15:00 Besmira Basholli QSUT
Diagnostikimi molekular i sëmundjeve të shpeshta
gjenetike në Shërbimin e Laboratorit të Gjenetikës
Klinike

15:15 - 15:30  Mbyllja e Konferences
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